
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЬЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШИГОНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 16.09.2024 № 136 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ПОРЯДКЕ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ЕДИНЫЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НАХОДЯЩИХСЯ В 

НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ СОСТОЯНИИ И ОТНОСЯЩИХСЯ К 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСОЛЬЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШИГОНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, И О РАСТОРЖЕНИИ ДОГОВОРОВ 

АРЕНДЫ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ " 

 

Рассмотрев представленный Главой сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской области проект решения 

собрания представителей сельского поселения Усолье муниципального 

района Шигонский Самарской области "Об утверждении Положения "О 

порядке предоставления в аренду неиспользуемых объектов культурного 

наследия, включенных в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся 

к муниципальной собственности сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской области и о расторжении 

договоров аренды таких объектов культурного наследия", в соответствии с 

пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", пунктом 7 статьи 14.1 Федерального закона от 25 

июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации", подпунктом "д" 

пункта 5 статьи 23 Устава сельского поселения Усолье муниципального 

района Шигонский Самарской области Решение собрания представителей 

сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской 

области решило: 

1. Утвердить Положение "О порядке предоставления в аренду 

неиспользуемых объектов культурного наследия, включенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370&dst=100421
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460012&dst=901
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=184762&dst=100322
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=184762&dst=100322




Приложение 

к Решению Собрания Представителей 

 сельского поселения Усолье  

муниципального района Шигонский 

 Самарской области 

от 16.09.2024 г. № 136 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ВКЛЮЧЕННЫХ В 

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И 

КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ СОСТОЯНИИ И 

ОТНОСЯЩИХСЯ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЬЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ШИГОНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, И О 

РАСТОРЖЕНИИ ДОГОВОРОВ  АРЕНДЫ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления 

физическим и юридическим лицам в аренду неиспользуемых объектов 

культурного наследия, включенных в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и 

относящихся к муниципальной собственности сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской области (далее - объект 

культурного наследия). 

Настоящее Положение разработано в целях создания условий для 

вовлечения в гражданский оборот объектов культурного наследия, 

стимулирования привлечения инвестиций в процесс реставрации и 

сохранения указанных объектов путем установления льготной арендной 

платы на условиях, предусмотренных настоящим Положением. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на объекты 

культурного наследия, относящиеся к имуществу  муниципальной казны 

сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской 

области, либо закрепленные за муниципальными предприятиями сельского 

поселения Усолье, муниципальными учреждениями сельского поселения 

Усолье (далее - муниципальные организации сельского поселения Усолье) на 

праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления, которые 

на основании акта органа исполнительной власти Самарской  области, 

уполномоченного в области сохранения использования, популяризации и 

государственной охраны объектов культурного наследия (далее - 

региональный орган охраны объектов культурного наследия) признаны 

находящимися в неудовлетворительном состоянии.  Решение о признании 

объектов культурного наследия находящимися в неудовлетворительном 



состоянии принимается управлением государственной охраны объектов 

культурного наследия Самарской области (далее - Управление) по 

результатам рассмотрения обращений Администрации сельского поселения 

Усолье муниципального района Шигонский Самарской области. 

3. Объекты культурного наследия предоставляются в аренду по 

результатам проведения аукциона на право заключения договора аренды 

(далее аукцион) объекта культурного наследия Администрацией сельского 

поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской области, 

либо  муниципальными организациями сельского поселения Усолье (далее – 

организатор аукциона). 

Арендодателем объекта культурного наследия, входящего в состав 

муниципальной казны, выступает Администрация муниципального сельского 

поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской области. 

В качестве арендодателей объектов культурного наследия могут 

выступать муниципальными организациями сельского поселения Усолье, за 

которыми объект культурного наследия закреплен на праве хозяйственного 

ведения или на праве оперативного управления по согласованию с 

Администрацией сельского поселения Усолье, в порядке предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

Примерная форма договора аренды объекта культурного наследия, 

согласованная с Управлением, утверждается данным положением. 

4. Организатор аукциона не позднее чем за 1 месяц до предполагаемой 

даты проведения аукциона обязан получить акт регионального органа охраны 

объектов культурного наследия о признании объекта культурного наследия, 

находящимся в неудовлетворительном состоянии. 

5. Информация о проведении аукциона размещается на официальном 

сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, 

определенном Правительством Российской Федерации. 

6. В составе информации о проведении аукциона, помимо иной 

информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, 

размещаются: 

а) основные характеристики предлагаемого в аренду объекта 

культурного наследия, включая техническое состояние такого объекта и 

описание предмета его охраны в соответствии с охранным обязательством 

собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

(далее - охранное обязательство), предусмотренным Федеральным законом 

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон);  

б) проект договора аренды (Приложение к Положению); 

в) перечень основных работ по сохранению объекта культурного 

наследия; 



г) обязательство арендатора провести работы по сохранению объекта 

культурного наследия в срок, не превышающий 7 лет со дня передачи 

объекта культурного наследия в аренду, включая срок подготовки и 

согласования проектной документации по сохранению объекта культурного 

наследия, не превышающий 2 лет со дня передачи его в аренду; 

д) обязательство арендатора получить и предоставить арендодателю 

независимую гарантию исполнения обязанности провести работы по 

сохранению объекта культурного наследия в объеме, определяемом исходя 

из стоимости работ по сохранению объекта культурного наследия (не менее 

35 процентов), указанной в согласованной в установленном порядке 

проектной документации на проведение таких работ (далее - независимая 

гарантия), в срок, не превышающий одного месяца со дня согласования в 

установленном порядке проектной документации. 

7. После объявления аукциона заинтересованное в заключении договора 

аренды лицо (далее - заявитель) представляет организатору аукциона для 

участия в аукционе помимо иных документов, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, заявление, в котором указывается 

следующая информация: 

а) полное и сокращенное наименования и организационно-правовая 

форма заявителя, его местонахождение, банковские реквизиты - для 

юридического лица; 

б) фамилия, имя, отчество заявителя, его адрес, данные документа, 

удостоверяющего личность, - для физического лица; 

в) сведения об объекте культурного наследия, в отношении которого 

предполагается заключение договора аренды; 

г) обоснование цели аренды объекта культурного наследия. 

8. Основанием для отказа в допуске к участию в аукционе является одно 

из следующих обстоятельств: 

а) наличие задолженности по внесению арендной платы в отношении 

другого объекта культурного наследия, в том числе объекта, не находящегося 

в неудовлетворительном состоянии, арендатором которого является 

заявитель, за 2 и более периода оплаты аренды, которые предусмотрены 

договором аренды; 

б) наличие задолженности у заявителя по обязательным платежам в  

бюджет сельского поселения Усолье; 

в) наличие документов, выданных региональным органом охраны 

объектов культурного наследия, о выявленных нарушениях охранного 

обязательства в отношении другого объекта культурного наследия, в том 

числе не находящегося в неудовлетворительном состоянии, арендатором или 

собственником которого является заявитель. 

9. При проведении аукциона на право заключения договора аренды в 

отношении объекта культурного наследия начальный (минимальный) размер 

арендной платы устанавливается в размере одного рубля за один квадратный 

метр объекта культурного наследия в год (без учета НДС) и включает в себя 

плату за пользование зданием и плату за пользование земельным участком, 

consultantplus://offline/ref=7A6BB555B887E604135FDFE3A7C3D829A08C60851961F860C575A2FC0A931BA3944DA19936C2795D4316068267FE2CC72EBD91F593F345CCwCb7H


на котором оно расположено.  

10. Определенный по результатам проведения аукциона размер арендной 

платы в течение периода действия договора аренды увеличению не 

подлежит. 

11.  Договор аренды в соответствии с настоящим Положением 

заключается на срок не менее семи лет и не более сорока девяти лет. 

Неотъемлемой частью договора аренды является копия охранного 

обязательства. 

12. Арендатор не имеет права передать свои права и обязанности по 

настоящему договору третьему лицу, в том числе отдать арендные права 

земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал 

хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в 

производственный кооператив в пределах срока настоящего договора. 

13. Арендатор не имеет право на переуступку аренды и передать 

земельный участок в субаренду в пределах срока договора аренды 

земельного участка. 

14. При наличии обстоятельств, свидетельствующих о неспособности 

арендатора подготовить и согласовать проектную документацию по 

сохранению объекта культурного наследия в срок, не превышающий 2 лет со 

дня передачи его в аренду, либо провести работы по сохранению объекта 

культурного наследия в соответствии с охранным обязательством в срок, не 

превышающий 7 лет со дня передачи указанного объекта культурного 

наследия в аренду, арендодатель направляет арендатору требование 

устранить выявленные нарушения в рамках сроков, предусмотренных 

Федеральным законом. 

В случае если арендатор не исполняет указанное требование 

арендодателя, последний вправе обратиться в суд с иском о расторжении 

договора аренды в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. При нарушении арендатором обязанности подготовить и согласовать 

проектную документацию по сохранению объекта культурного наследия в 

срок, не превышающий 2 лет со дня передачи его в аренду, либо провести 

работы по сохранению объекта культурного наследия в соответствии с 

охранным обязательством в срок, не превышающий 7 лет со дня передачи 

указанного объекта культурного наследия в аренду, арендодатель направляет 

арендатору уведомление об одностороннем расторжении договора аренды. 

При этом в случае, если нарушение выразилось в неисполнении 

арендатором обязанности провести работы по сохранению объекта 

культурного наследия, сумма независимой гарантии при расторжении 

договора аренды подлежит уплате арендодателю. 

14. Договор аренды подлежит расторжению в одностороннем порядке 

арендодателем в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

случае невыполнения арендатором обязательства получить и предоставить 

арендодателю независимую гарантию, а также по иным основаниям, 

предусмотренным законом и договором аренды. 

 



Приложение 

 к Положению «О предоставлении в  

аренду неиспользуемых объектов  

культурного наследия, включенных  

в Единый государственный реестр  

объектов культурного наследия 

 (памятников истории и культуры) народов  

Российской Федерации, находящихся  

в неудовлетворительном состоянии,   

и относящихся к муниципальной  

собственности сельского поселения Усолье» 
 
 

Договор № _______ 

аренды объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном 

состоянии, являющегося объектом муниципальной собственности сельского 

поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской области и 

земельного участка, на котором он расположен 
 

с.Усолье ____________________20__ г. 
 

 

_____________________ в лице __________________ именуем__ в дальнейшем 

«Арендодатель», с одной стороны, и _______________ именуем__ в дальнейшем 

«Арендатор», в лице __________________, действующего на основании 

________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем. 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Объектом аренды является объект культурного наследия (№ ЕГРОКН) , 

находящийся в неудовлетворительном состоянии (в соответствии с актом органа охраны) 

_______________ и земельный участок ____________, на котором он расположен (далее – 

Объект аренды). 

Право муниципальной собственности на объект культурного наследия 

подтверждается ________. 

Право муниципальной собственности на земельный участок подтверждается _____. 

1.2. Арендодатель обязуется передать Арендатору за плату во временное владение и 

пользование Объект аренды. Арендатор в свою очередь обязуется принять от 

Арендодателя Объект аренды, использовать его и осуществлять оплату в соответствии с 

условиями настоящего договора. 

1.3. Объект аренды передается в аренду для обеспечения сохранения объекта 

культурного наследия и его использования для __________. 

1.4. Технические характеристики и иные сведения об Объекте аренды указаны в 

Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ___________, выписке из 

технического паспорта БТИ (технического плана). 

1.5. Неотъемлемой частью настоящего Договора аренды является Охранное 

обязательство собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия 

(здания, строения, сооружения, помещения) (Приложение № 1) и Акт технического 

состояния объекта (Приложение № 2). 

 

 

2. Срок действия Договора аренды 



 

2.1. Срок действия настоящего Договора аренды  -  _____лет с _____ по ____. 

2.2. Настоящий Договор аренды считается заключенным с момента его 

государственной регистрации в установленном порядке. В силу ст. 425 Гражданского 

кодекса Российской Федерации Стороны пришли к соглашению, что условия 

заключенного Договора аренды в части начисления арендной платы применяются с даты, 

указанной в п. 2.1. 

2.3. Окончание срока действия настоящего Договора аренды не освобождает 

Стороны от ответственности за его нарушение. 

2.4. Арендодатель за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора аренды, 

указанного в п. 2.1, письменно уведомляет Арендатора о необходимости освободить 

Объект аренды не позднее срока окончания действия Договора аренды. При этом 

Арендатор обязан не позднее указанной даты вернуть Объект аренды Арендодателю в 

порядке, указанном в разд. 3 настоящего Договора аренды. 

 

3. Порядок передачи Объекта аренды 

 

3.1. Акт приема-передачи Объекта аренды подписывается Арендодателем и 

Арендатором в момент фактической передачи Объекта аренды. Подписанием Акта 

приема-передачи Арендатор подтверждает, что надлежащим образом идентифицировал и 

ознакомился с реальным состоянием Объекта аренды в результате осмотра, который 

осуществляется по адресу нахождения объекта культурного наследия. С момента 

подписания Акта приема-передачи Объекта аренды Арендодателем и Арендатором 

Объект аренды считается переданным, а обязательства по платежам - возникшими. В 

случае уклонения Арендатора от подписания Акта приема-передачи Объекта аренды 

Договор аренды на регистрацию не направляется, а Арендатор считается уклонившимся 

от заключения Договора аренды. 

3.2. Акт приема-передачи Объекта аренды составляется в 3-х экземплярах: один – 

для Арендодателя, один – для Арендатора, один – для органа государственной 

регистрации. 

Акт приема – передачи является неотъемлемой частью Договора аренды. 

3.3. При прекращении Договора аренды Арендатор передает Объект аренды 

Арендодателю по Акту приема-передачи, в том числе все произведенные в помещении 

отделимые и неотделимые улучшения без возмещения их стоимости. При возврате 

Объекта аренды в состоянии худшем, чем он был передан Арендатору по Акту приема-

передачи (с учетом нормального износа), в Акте приема-передачи отражаются: ущерб, 

нанесенный Объекту аренды, сумма ущерба и сроки ее уплаты. 

 

4. Права и обязанности Сторон 

 

4.1. Права Арендодателя: 

4.1.1. Арендодатель (его полномочные представители) имеет право на вход в Объект 

аренды с целью его периодического осмотра на предмет соблюдения условий его 

эксплуатации и использования в соответствии с настоящим Договором аренды и 

действующим законодательством при наличии документа, оформленного надлежащим 

образом. Осмотр может производиться в течение установленного рабочего дня, а в случае 

аварии - в любое время суток. 

4.1.2. Арендодатель имеет право на возмещение убытков, связанных с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением Арендатором условий настоящего 

договора. 

4.1.3. Арендодатель не отвечает за недостатки имущества, указанного в пункте 1.1 

настоящего договора, которые были оговорены в акте приема-передачи или были заранее 



известны Арендатору либо должны были быть обнаружены им во время осмотра 

имущества при его передаче. 

4.1.4. Арендодатель вправе досрочно расторгнуть Договор аренды в одностороннем 

порядке, без обращения в суд, в следующих случаях: 

- использования Объекта аренды не по целевому назначению, указанному в п. 1.3 

настоящего Договора; 

- нарушения Арендатором обязанности подготовить и согласовать проектную 

документацию по сохранению объекта культурного наследия в срок, не превышающий 2 

лет со дня передачи его в аренду, либо провести работы по сохранению объекта 

культурного наследия в соответствии с охранным обязательством в срок, не 

превышающий 7 лет со дня передачи указанного объекта культурного наследия в аренду; 

- не введения объекта в эксплуатацию по целевому назначению (п. 1.3 настоящего 

Договора) по истечении пяти лет после даты проведения аукциона; 

- невнесения арендной платы более двух раз подряд либо систематической 

недоплаты арендной платы, повлекшей задолженность в сумме, превышающей размер 

арендной платы за два срока оплаты; 

- существенного ухудшения Арендатором состояния Объекта аренды; 

- невыполнения Арендатором полностью или частично условий передачи Объекта 

аренды в аренду, изложенных в документе-основании по передаче Объекта аренды в 

аренду; 

- передачи Объекта аренды Арендатором (как целого, так и его части) другим лицам 

с нарушениями требований действующего законодательства; 

- проведения Арендатором переоборудования или перепланировки Объекта аренды 

либо его части без согласования с Арендодателем.  

В случае принятия решения о расторжении Договора аренды в одностороннем 

порядке Арендодатель направляет Арендатору соответствующее уведомление заказным 

письмом, предупредив Арендатора не позднее чем за 1 (один) месяц до даты расторжения 

Договора аренды. Договор аренды считается расторгнутым с даты, указанной в 

уведомлении. 

4.1.5. Арендодатель вправе установить сроки окончания ремонтных и 

реставрационных работ в соответствии с установленными нормативами. 

4.2. Обязанности Арендодателя: 

4.2.2. Арендодатель обязан осуществлять контроль исполнения настоящего Договора 

аренды. 

4.2.3. Арендодатель обязан осуществлять учет и хранение Договора аренды. 

4.2.4. Арендодатель обязан применять санкции, предусмотренные настоящим 

Договором аренды и действующим законодательством, к Арендатору за ненадлежащее 

исполнение настоящего Договора аренды. 

4.2.5. Арендодатель обязан обеспечить направление на государственную 

регистрацию Договора аренды в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента его 

подписания обеими Сторонами. 

4.3. Права Арендатора: 

4.3.1 После полного исполнения арендатором обязанности провести работы по 

сохранению объекта культурного наследия в соответствии с охранным обязательством, в 

срок, не превышающий 7 лет со дня передачи указанного объекта культурного наследия в 

аренду, включая срок подготовки и согласования проектной документации по сохранению 

объекта культурного наследия, не превышающий 2 лет со дня передачи его в аренду, 

арендатор приобретает право сдавать арендованное имущество в субаренду (поднаем) и 

предоставлять арендованное имущество в безвозмездное пользование в соответствии с 

законодательством Российской Федерации при условии письменного уведомления 

арендодателя. 

4.4. Обязанности Арендатора: 



4.4.1 Арендатор обязан подготовить и согласовать проектную документацию по 

сохранению объекта культурного наследия в срок, не превышающий 2 лет со дня 

передачи его в аренду, либо провести работы по сохранению объекта культурного 

наследия в соответствии с охранным обязательством в срок, не превышающий 7 лет со 

дня передачи указанного объекта культурного наследия в аренду. 

4.4.1. Арендатор обязан использовать Объект аренды исключительно по целевому 

назначению, указанному в п. 1.3 настоящего Договора аренды.  

4.4.2. Арендатор обязан заключить договоры на поставку коммунальных 

(водоснабжение и водоотведение, электроснабжение, отопление) и эксплуатационных 

услуг с поставщиками соответствующих услуг, своевременно производить оплату за 

предоставленные услуги; 

4.4.3. Арендатор обязан вносить арендную плату за  Объект аренды в порядке и в 

сроки, которые установлены настоящим Договором аренды.  

4.4.4. Арендатор обязан содержать Объект аренды в полной исправности и 

соответствующем санитарном состоянии до передачи Арендодателю. 

4.4.5. Арендатор обязан за свой счет осуществлять текущий ремонт Объекта аренды. 

Самостоятельно или за свой счет принимать все необходимые меры для обеспечения 

функционирования всех инженерных систем арендуемого Объекта аренды: центрального 

отопления, горячего и холодного водоснабжения, канализации, электроснабжения и др. 

4.4.6. Арендатор обязан обеспечить доступ специалистов в Объект аренды для 

технического обслуживания инженерных сетей и коммуникаций. В случае возникновения 

аварийных ситуаций обеспечивать незамедлительный доступ в помещения работников 

ремонтно-эксплуатационной организации и аварийно-технических служб. 

4.4.7. Арендатор обязан обеспечить беспрепятственный допуск в Объект аренды 

Арендодателя (его полномочных представителей), представителей органов 

исполнительной власти и административных органов с целью проверки документации и 

контроля использования Объекта аренды. 

4.4.8. Арендатор не вправе производить никаких перепланировок, связанных с его 

деятельностью, без письменного согласия Арендодателя. 

4.4.9. Арендатор несет ответственность за сохранность переданного ему в аренду 

Объекта аренды. 

4.4.10. Арендатор обязан уведомить Арендодателя об изменении реквизитов 

(юридический адрес, изменение организационно-правовой формы, переименование, 

банковские реквизиты и т.п.) в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней с момента их 

официального изменения. 

 

5. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ 

 

5.1. Со дня заключения договора аренды арендатор ежемесячно, не  позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным, уплачивает арендную плату, определяемую по 

результатам торгов безналичным перечислением на счет Арендодателя, указанный в 

разделе 10 настоящего договора.  

5.2. Размер арендной платы на момент заключения договора составляет 

______________ (_______) руб. в месяц, без учета коммунальных услуг и НДС, за все 

арендованное имущество. 

5.3. Арендатор вправе с согласия арендодателя сдавать арендованное имущество в 

субаренду при условии сохранения целевого назначения арендуемого имущества. 

В течение 5 дней с момента заключения договора субаренды Арендатор 

представляет Арендодателю копию заключенного договора субаренды. 

 

 

 



6. Ответственность Сторон 

 

6.1. В случае невнесения в установленные настоящим договором сроки Арендатором 

арендной платы начисляется пеня по 0,05 % от суммы задолженности за каждый день 

просрочки. 

6.2. За ненадлежащее выполнение обязательств стороны несут ответственность в 

соответствии с настоящим договором и действующим гражданским законодательством 

РФ. 

6.3. В случае нарушения своих обязанностей, установленных пунктом 4.4. 

настоящего договора, Арендатор обязан возместить Арендодателю понесенные последним 

расходы по оплате коммунальных и эксплуатационных услуг за арендуемое имущество. 

 

7. Досрочное расторжение Договора аренды 

 

7.1. Неисполнение Арендатором полностью или частично условий настоящего 

Договора аренды, Охранного обязательства собственника или иного законного владельца 

объекта культурного наследия является основанием для досрочного расторжения 

Договора аренды в соответствии с действующим законодательством в одностороннем 

порядке без обращения в суд. 

7.2. Договор аренды прекращает свое действие в следующих случаях: 

- ликвидации Арендатора в установленном порядке; 

- признания Арендатора несостоятельным (банкротом); 

- досрочного расторжения Договора аренды по соглашению Сторон или в судебном 

порядке; 

- по окончании срока действия Договора аренды. 

7.3. Стороны договорились, что настоящий Договор аренды может быть досрочно 

расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке без обращения в суд в случаях, 

установленных п. 4.1.4 настоящего Договора аренды. 

7.4. В случае принятия решения Арендодателем о досрочном расторжении Договора 

аренды в одностороннем порядке Арендодатель направляет Арендатору соответствующее 

(письменное) уведомление заказным письмом. Арендатор обязан освободить Объект 

аренды не позднее даты, указанной в уведомлении. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Перемена собственника арендуемого недвижимого имущества не является 

основанием для изменения условий или расторжения настоящего договора. 

8.2. Оборудование арендуемого недвижимого имущества средствами защиты от 

несанкционированного проникновения посторонних лиц и противопожарной 

сигнализацией, а также организацию, при необходимости, круглосуточной охраны 

производит Арендатор за свой счет. 

 

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

 

9.1. Настоящий договор заключен в ____ экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу: по одному экземпляру для каждой из сторон, один экземпляр (при 

необходимости регистрации договора) – Управлении Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии  по Самарской области.  

9.2. При изменении реквизитов, а также внесении изменений в учредительные и 

другие документы, предоставляемые при заключении договора, Стороны обязаны 

уведомить друг друга надлежащим образом. 

9.3. Все спорные вопросы по настоящему договору решаются путем переговоров 



между Сторонами. При недостижении согласия разрешение спорных вопросов передается 

на рассмотрение Арбитражного суда Самарской  области. 

 

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

    АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                                                     АРЕНДАТОР: 

____________________________                                               _________________________    

____________________________                                               _________________________ 

____________________________                                               _________________________        

____________________________                                               _________________________ 

М.П.                                                                                                    М.П. 

 


	4c04c92fd21bcb92a278d5a4cff71b0c13583333a838b9052c4a86e1987ea6b6.pdf
	4c04c92fd21bcb92a278d5a4cff71b0c13583333a838b9052c4a86e1987ea6b6.pdf
	4c04c92fd21bcb92a278d5a4cff71b0c13583333a838b9052c4a86e1987ea6b6.pdf
	Приложение
	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	5. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ
	9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
	10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН



